
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0161/2023 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0090/2023 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal em Exercício de Arroio Trinta, senhor João Paulo Terci, 

considerando a decisão proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 2433, bem 

como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 

43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. II e tendo como objeto Pagamento de franquia de sinistro 

objetivando a contratação de empresa especializada para conserto do veículo sinistrado 

Tracker A LT, placas RXU4F23, de propriedade da Polícia Militar, em razão do convênio 

Rádio Patrulha, celebrado entre o Município e a PM/SC, nestes termos: 

Proponente e seu respectivo item:  

 1937 - OFICINA MECANICA E CHAPEACAO LUCIVAN LTDA - ME 

(02.987.762/0001-59) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 

40177 – FRANQUIA PARA 

CONSERTO DE VEÍCULO 

SINISTRADO. 

Sinistro nº 01312333618 

SV 1 7.733,00 7.733,00 

Valor Total 7.733,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

Arroio Trinta - SC, 17 de outubro de 2023. 

 

 

JOÃO PAULO TERCI 

Prefeito Municipal em exercício de Arroio Trinta. 


